
 
 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA 
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Giorgino 

Policlinico di Bari 
P.zza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 

Direzione 
Tel. +39 0805478689 
e-mail: francesco.giorgino@uniba.it 

Segreteria di Direzione 
PEC: direzione.deto@pec.uniba.it 

 

 

DETERMINA N.131 DEL 22/04/2022 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 
OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente servizio di “manutenzione ed assistenza tecnica EDP 20-

2022 -2024 per sistema informatizzato server ” per le esigenze della sezione di Reumatologia svolte dal 
Dipartimento, con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

C.I.G.: ZAB361E549 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Premesso che si rende necessario provvedere al servizio su indicato come da richiesta avanzata dal 
Prof. Florenzo Iannone del 21/04/2022 per le esigenze della Sezione di Reumatologia del Dipartimento 
e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

– Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999; 

– Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

– Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al Mercato medesimo; 

- Considerata la dichiarazione del prof. Florenzo Iannone in cui dichiara che il sistema informatizzato 
nonché il contratto di assistenza software da acquistare dalla ditta Mediana Software e Network di 
Francesco Infantino p.IVA 05855660725, trattasi di un sistema già testato positivamente in uso presso 
la Sezione di Reumatologia ed indispensabile per supporto di interventi in emergenza nelle frequenti 
situazioni di erogazione della corrente elettrica su due server Linux Debian utilizzati su due linee di 
trasmissione dati che gestiscono specifici applicativi customizzati da dalla ditta Mediana Software e 
Network 

- preso atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 
eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa 
diretta”; 

– considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 
formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione; 

– preso atto che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A D.Lgs 
n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016; 

– Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

– Constatata l’offerta fornita dalla ditta in data 23/03/22; 

– constatato che il prezzo a base d’asta per il servizio della durata di due anni è di € 4.400,00 oltre iva; 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- Accertata la disponibilità finanziaria; 

mailto:francesco.giorgino@uniba.it
mailto:direzione.deto@pec.uniba.it


 
 

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA 
E DEI TRAPIANTI DI ORGANI 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Giorgino 

Policlinico di Bari 
P.zza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 

Direzione 
Tel. +39 0805478689 
e-mail: francesco.giorgino@uniba.it 

Segreteria di Direzione 
PEC: direzione.deto@pec.uniba.it 

 

 

 

Considerato che: 
 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il regolare svolgimento delle attività del 
Dipartimento; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’acquisizione del servizio in oggetto; 

• la forma contrattuale si identifica con l’avvio di una Trattativa diretta del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

• Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
Visti: 
- Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di questa amministrazione; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico Mediana Software e Network di Francesco Infantino p.IVA 
05855660725 per “manutenzione ed assistenza tecnica EDP 2019-2022 per sistema informatizzato 

server ” a un costo massimo di euro 4.400,00 oltre IVA per i due anni 
2) di accantonare l’importo di € 4.400,00 alla voce di Bilancio 102150101 “Assistenza informatica e 

manutenzione software” – UPB: DETO.Iannone01944920Lib; 
3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del Dipartimento D.E.T.O. prof. 

Francesco Giorgino; 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato al Portale Web Dipartimento DETO, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

5) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 
del d.lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
F.to Prof. Francesco Giorgino 

mailto:francesco.giorgino@uniba.it
mailto:direzione.deto@pec.uniba.it

